(6) *Rubr.D.11,1. Cf.11,1,2.*

(7) *D.11,1,4,1.*

(8) *D.11,1,11,5 ict.11.4.*

(9) *Rubr.D.12,2.*

(10) *D.12,2,6; 9,1.*

dum delatum fuerit⁽¹⁾, neque in ipsum neque in eum ad quem ea res pertinet, actionem dabo⁽²⁾… 裁判上の宣誓について。もし被告がその機会を与えられしのちに宣誓したるとき（又は宣誓を免除されたるとき），宣誓されたる事項につき，同人を相手方としてもその事項の関係者を相手方としても本職は訴訟を付与すべからず。[§ 54]
[§ 55. *Si cum eo agatur, qui incertum promiserit*⁽³⁾. もし不確定なるものを諾約したる者と訴訟がなさるるときは。]

3. *Quando cum praescriptione agere oportet*⁽⁴⁾ 前書によって訴訟すべきとき。[56]

[§ 57. *Si incertum condicatur*⁽⁵⁾ 不確定物が返還請求される場合。]

4. *De noxalibus actionibus*⁽⁶⁾ … Si is in cuius potestate esse dicetur negabit se in sua potestate servum habere: utrum actor volet, vel deierare iubebo in potestate sua non esse neque se dolo malo fecisse, quo minus esset, vel iudicium dabo sine noxae ditione⁽⁷⁾. 加害物委付訴権について。その権力内に有すとの主張を受けたる者がその権力内に奴隸を有することを否認したるときは，原告の選択によつて，本職は，奴隸が自己の権力内になくまたこれを喪失したるには非ざることを宣誓すべきことを命じ，または加害物委付なき訴権を付与すべし。[§ 58]

5. *De vacationibus*⁽⁸⁾. *Si iudex litem suam fecerit*⁽⁹⁾. 裁判業務からの免除について。もし審判人が自らの裁判を行ったとき。[§ 59]

(1) *de qua iusiur. delatum fuerit*] Gradenwitz, ZRG.21, p. 275. は，これらの文言を法務官的でないとする。

(2) *D.12,2,3pr., 7pr.* 宣誓に基づき緩和される訴権に関する告示が続いていた。 *D.12,2,9,1*.

(3) FIRA Iによる補充：EP³, § 55 (p.15/sqq.)

(4) Cf. EP³, § 56. *In bonae firei iudiciis quando praescribatur?* 「誠意訴訟においていつ前書がなされるか？」

(5) FIRA Iによる補充：cf. EP³, § 157 (p.156ss).

(6) *Rubr.D.9,4.*

(7) *D.9,4,21,2.*

(8) *D.50,5,13; 5,1,18pr., Cic. Brut. c.31 § 117.*

(9) *D.50,16,36. [cf. EP p.167sqq.]*

XV. *De his quae cuiusque in bonis sunt.* 誰であれその財産中にあるところのものについて

1. De Publicana in rem actione. Si quis id, quod traditur ex iusta causa non a domino et nondum usucaptum petet, iudicium dabo⁽¹⁾. 対物的ブプリキウス訴権について。何人かが正当原因により非所有者より引渡を受けかつなおいまだ使用による取得をなさざるときは本職は訴権を付与すべし。[§ 60]

2. De his, qui deiecerint vel effuderint. a. Unde in eum locum, quo vulgo iter fiet vel in quo consistetur, deiectum vel effusum quid erit, quantum ex ea re damnum factumve erit, in eum, qui ibi habitaverit, in duplum iudicium dabo. si eo ictu homo liber perisse dicetur, *sestertium* quinquaginta *milium nummorum*⁽²⁾ iudicium dabo. si vivet noctimque ei esse dicetur, quantum ob eam rem aequum iudici videbitur eum cum quo agetur condemnari, tanti iudicium dabo. si servus insciente domino fecisse dicetur, in iudicio adiciam: aut naxae⁽³⁾ dedere⁽⁴⁾. 物を投擲または放散したる者について。人が通行しましたは佇立することを常とする場所に何物かが投擲または放散せられたるときは、右事実によって加えられまたは発生したる損害額につき、右場所の建物に住居する者に対して、予は二倍額請求の訴権を付与すべし。右の投擲により自由人が死亡したりとの主張ありたるときは、予は五十金について訴権を付与すべし。同人が死亡せず、傷害

(1) *D.6,2,1pr.* この法務官告示文言の真正性について、*Lenel, Beitr.z.K.d.prät. Ed. 1878.* 本文に関するさまざまな仮説について、*Erman, ZRG.24,p.225sqq., Lenel, ibid. 33,11 sqq. Praetorem haec habuisse crediderim: 'si quis id quod mancipio datur traditum ex iusta causa et nondum et rel.'* 同訴権の方式書について、*Gai.4,36*を参照。方式書にも告示文言として伝わることが当てはまるかは疑問。*D.6,2,7,11: 'qui (quem Aulus Agerius scr.?) bona fide emit'.* [補注：ブプリキウス訴権の告示再構成について、吉野悟『ローマ所有権法論』217頁以下、とくにレーネルの再構成研究の変遷について、220-221頁を参照。*FIRA I, p.349 n.8]*